
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.52 del 08-02-2021 

N.  172 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

FORNITURA DI PARTI DI RICAMBIO PER UNA ATTREZZATURA MOBILE BENNA 

PULISCI CUNETTE IN DOTAZIONE AL SERVIZIO MANUTENZIONE - IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale istruttore tecnico del servizio 

manutenzione; 

 

ATTESO CHE ai fini del mantenimento della funzionalità e efficienza dei mezzi e delle 

attrezzature in dotazione al servizio manutenzione occorre eseguire dei lavori di 

manutenzione e sostituzione parti di ricambio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il sottoscritto, geom. Gianfranco Carimini, in servizio presso il Comune di 

Camerino (MC), nel corso delle attività d’ufficio circa il controllo dell’efficienza 

dei mezzi e delle attrezzature in dotazione al servizio manutenzione, recatosi 

presso il deposito comunale sito a Camerino in via Girolamo dio Giovanni n. 

8/C, ha constatato con gli operatori comunali il deterioramento di alcune parti di 

ricambio di una attrezzatura mobile benna pulisci cunette installata nel bobcat, 



  

pag. 2 

 

che non consentono la pulizia delle cunette nella viabilità comunale in modo 

corretto;   

- Le parti di ricambio da sostituire della benna pulisci cunette sono: n. 1 lama 

antiusura imbullonata, n. 37 anelli in propilene e n. 7 bulloni per lama; 

 

DATO ATTO che: 

- Per le esigenze sopra espresse è stata sentita informalmente la ditta SGALLA 

S.r.l. con sede legale a Macerata in via Domenico Annibali n. 56 con codice 

fiscale e partita iva n. 01411340431, fornitrice della benna pulisci cunette al 

comune di Camerino in data 08/04/2019; 

- La ditta di cui sopra si è resa immediatamente disponibile ad effettuare la 

suddetta fornitura, e ha formulato un’offerta pari ad € 843,07 (n. 1 lama 

antiusura imbullonata € 272,95 + n. 37 anelli in polipropilene €/ca 15 + n. 7 

bulloni per lama €/ca 2,16 = € 843,07), oltre IVA 22% come per legge; 

- L’importo di cui sopra risulta inferiore a € 40.000,00 è pertanto possibile 

procedere ai sensi dell’art. 36, c.2) lett. a) del d.lgs. 50/2016 all’affidamento 

diretto; 

- La spesa di € 843,07 oltre iva del 22% di € 185,48 per complessivi € 1.028,55 

trova copertura tra le somme a disposizione del capitolo di spesa n. 2000/1 del 

bilancio comunale in corso di formazione del corrente anno finanziario; 

- Il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: Z2A308849D relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

 

PRESO ATTO che, come riportato nella Linea Guida ANAC n. 4, punto 4.2.2: 

- è stata acquisita agli atti dell’Ente l’autocertificazione, resa nelle forme e con le 

modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta 

il possesso dei requisiti, generali richiesti, in ordine all’affidamento in oggetto, 

dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di 

contratti pubblici; 

- è stata effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC; 

- è stata accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INAIL_24902532 del 13/11/2020, con scadenza il 

13/03/2021; 

 



  

pag. 3 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

- Per la relativa fornitura il contratto verrà stipulato con l’aggiudicataria Ditta 

SGALLA S.r.l. con sede legale a Macerata in via Domenico Annibali n. 56 con 

codice fiscale e partita iva n. 01411340431, mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto dei lavori della 

suddetta fornitura (CIG: Z2A308849D), per un importo di € 843,07 oltre iva del 

22% di € 185,48 per complessivi € 1.028,55; 

- Di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto 

con esito positivo alla verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D. Lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

PROPONE 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante 

sostanziale e motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura delle parti di ricambio di una attrezzatura mobile benna 

pulisci cunetta in dotazione al servizio manutenzione, alla ditta SGALLA S.r.l. con 

sede legale a Macerata in via Domenico Annibali n. 56 con codice fiscale e partita 

iva n. 01411340431, per la cifra offerta di € 843,07 oltre IVA per legge; 

3. Di impegnare la spesa di € 843,07 oltre iva del 22% di € 185,48 per complessivi € 

1.028,55 tra le somme a disposizione del capitolo di spesa n. 2000/1 del bilancio 

comunale in corso di formazione del corrente anno finanziario; 

4. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: Z2A308849D relativo alla 

presente procedura di affidamento;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 



  

pag. 4 

 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria; 

10. Di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto 

con esito positivo alla verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

 

 

 

 

11. Dato atto, inoltre, che Il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato 

con Ditta SGALLA S.r.l. con sede legale a Macerata in via Domenico Annibali n. 

56 con codice fiscale e partita iva n. 01411340431, mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto dei lavori della 

suddetta fornitura (CIG: Z2A308849D), per un importo di € 843,07 oltre iva del 

22% di € 185,48 per complessivi € 1.028,55; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane-; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 



  

pag. 5 

 

IL R.U.P. 

(Geom. Gianfranco Carimini) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale 

si rileva l’opportunità di affidare la fornitura di parti di ricambio di 

una attrezzatura mobile benna pulisci cunette in dotazione al 

servizio manutenzione, alla Ditta SGALLA S.r.l. con sede legale a 

Macerata in via Domenico Annibali n. 56 con codice fiscale e 

partita iva n. 01411340431, per la cifra offerta di € 843,07 oltre IVA 

per legge; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, 

di poter emanare la presente determina; 

 

VISTO i         l vigente Regolamento comunale di Contabilità; 



  

pag. 6 

 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

  

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, 

comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante 

sostanziale e motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura delle parti di ricambio di una attrezzatura mobile benna 

pulisci cunetta in dotazione al servizio manutenzione, alla ditta SGALLA S.r.l. 

con sede legale a Macerata in via Domenico Annibali n. 56 con codice fiscale e 

partita iva n. 01411340431, per la cifra offerta di € 843,07 oltre IVA per legge; 

3. Di impegnare la spesa di € 843,07 oltre iva del 22% di € 185,48 per complessivi 

€ 1.028,55 tra le somme a disposizione del capitolo di spesa n. 2000/1 del 

bilancio comunale in corso di formazione del corrente anno finanziario; 

4. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: Z2A308849D relativo alla 

presente procedura di affidamento;  



  

pag. 7 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria; 

10. Di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace avendo proceduto 

con esito positivo alla verifica dei requisiti per affidamenti inferiori a € 5.000,00; 

11. Dato atto, inoltre, che Il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato 

con Ditta SGALLA S.r.l. con sede legale a Macerata in via Domenico Annibali n. 

56 con codice fiscale e partita iva n. 01411340431, mediante sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determina di affidamento diretto dei lavori della 

suddetta fornitura (CIG: Z2A308849D), per un importo di € 843,07 oltre iva del 

22% di € 185,48 per complessivi € 1.028,55; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane-; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 



  

pag. 8 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

08-02-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 08-02-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 552 

 

Camerino, 11-03-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


